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Abstrakt

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakologie a toxikologie

Kandidát: Mgr. Lucie Hyršová

Školitel: doc. PharmDr. František Trejtnar, CSc.

Konzultant: prof. PharmDr. Petr Pávek, PhD.

Název disertační práce: Nové aspekty funkce a regulace pregnanového

X receptoru

Pregnanový X receptor je receptor náležející do nadrodiny nukleárních receptorů,

které působí jako na ligandu závislé transkripční faktory řídící expresi cílových genů.

PXR je v posledních dvou desetiletích extenzivně studován jakožto tzv. xenosenzor, tj.

receptor schopný vázat xenobiotika včetně řady léčiv, a regulovat jejich metabolismus

indukcí biotransformačních enzymů I. i II. fáze biotransformace. Indukce, tj. transkripční

stimulace exprese nejvýznamnějších enzymů cytochromu P450 ligandy PXR byla

detailně popsána na mnoha úrovních.

V této disertační práci se věnuji aspektům regulace prostřednictvím PXR, které

rozšiřují naše klasické chápání PXR jakožto receptoru, jehož výlučnou funkcí je

indukovat biotransformační enzymy prostřednictvím svých agonistů.

V první projektu jsem studovala regulaci transportéru OCT1 v hepatálních buňkách

a ukázala, že PXR nikoli indukuje, ale potlačuje expresi tohoto významného transportéru

léčiv i endogenních látek. Tato práce je první detailní studie ukazující mechanismus

potlačení exprese (tj. down-regulace) transportéru léčiv skrze PXR.

Ve druhé práci jsem studovala resveratrol a strukturálně podobné látky se

stilbenoidní strukturou při regulaci cílových genů PXR. Resveratrol byl popsán jako jeden

z několika málo inhibitorů PXR, avšak práce na toto téma doposud publikované byly ve

svých zjištěních rozporuplné.

Ve třetím výzkumném směru jsem se podílela na studiu interakcí endogenních

žlučových kyselin a jejich předpokládaných intermediátů s PXR. Cílem bylo odhalit,

zdali metabolity žlučových kyselin nejsou fyziologickými endogenními ligandy PXR.

Celkově lze konstatovat, že v této práci jsem rozšířila obecné znalosti o PXR

z pohledu down-regulace OCT1 nebo jeho potenciální inhibice látkami strukturálně

příbuznými s resveratrolem.
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Title of Dissertation Thesis: New aspects of pregnane X receptor function and
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The pregnane X receptor belongs to the superfamily of nuclear receptors; it is a ligand

dependent transcription factor regulating expression of its target genes. During last two

decades, PXR was extensively studied as a xenosensor, i.e. the receptor, which is able to

bind xenobiotics including many drugs and to regulate their metabolism by induction of

the most important metabolizing enzymes of both phase I. and phase II. Induction, i.e.

transcriptional stimulation of expression of the most important cytochrome P450

enzymes, by PXR ligands was described in details at many levels.

Within this dissertation thesis, I am dealing with aspects of regulation via PXR,

which extend the common understanding of PXR as a receptor whose exclusive function

is to up-regulate drug metabolizing enzymes mediated by its agonists.

Within the first, project I studied regulation of OCT1 transporter in hepatic cell

models, I shown that PXR did not induce, but it rather suppressed the expression of this

important transporter of drugs and endogenous substances. This work is the first detailed

study presenting mechanism of down-regulation of drug transporter via PXR.

Within the second work, I studied resveratrol and structurally related stilbenoid

substances to regulate expression of PXR target genes. Resveratrol was described as one

of the PXR inhibitors, however studies published on this issue were contradictory in their

findings.

Within the third research field, I participated on the study of interaction of

endogenous bile acids and their hypothetical metabolites with PXR. The aim of the study

was to elucidate if metabolites of bile acids can act as endogenous ligands of PXR.

Overall, my work extended our general understanding of PXR from the perspective

of down-regulation of OCT1 or the potential inhibition of PXR by substances structurally

related to resveratrol.
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1 Úvod

Nukleární, neboli jaderné receptory (NR), jsou receptory, které působí v jádře buňky

(Mangelsdorf and Evans, 1995). Nadrodinu nukleárních receptorů tvoří více než čtyři

desítky členů. Jedná se o transkripční faktory, které ovlivňují transkripci cílových genů

(da Silva and Burbach, 1995; Mani et al., 2013; Wu et al., 2016). Obecně lze konstatovat,

že NR regulují veškeré biologické pochody, včetně diferenciace a embryogeneze, mohou

ovšem hrát také roli při různých patologických procesech, včetně nádorových

onemocnění (Baek and Kim, 2014; Chen et al., 2012; Safe et al., 2014; Wu et al., 2016).

Některé NR se také významnou měrou podílejí na regulaci metabolismu a detoxikaci

organismu prostřednictvím koordinace exprese biotransformačních enzymů a

transportních proteinů (Chai et al., 2016).

Mezi nukleární receptory náleží i tzv. xenosenzory jako je pregnanový X receptor

(PXR), konstitutivní androstanový receptor (CAR) nebo arylhydrokarbonový receptor

(AhR) (Hakkola et al., 2018). Tyto receptory regulují transkripci enzymů I. a II. fáze

metabolismu a transportérů, které přenáší xenobiotika přes membrány (di Masi et al.,

2009). Nejdůležitějšími enzymy I. fáze, které jsou regulované pomocí těchto

xenosenzorů, jsou jednoznačně enzymy cytochromu P450 (CYP450). Uvádí se, že jen

izoenzym CYP3A4, jehož exprese je řízena zejména PXR, metabolizuje více než 50 %

používaných léčiv (Xie and Evans, 2001).

Xenosenzory se neuplatňují pouze při regulování biotransformace, ale všech

farmakokinetických fází, kterými podané léčivo prochází (di Masi et al., 2009). Řídí totiž

také expresi řady transportérů, které se uplatňují při přenosu látek, jejichž fyzikálně

chemické vlastnosti neumožňují jejich transport prostou difúzí biologickými bariérami

(di Masi et al., 2009; Klaassen and Aleksunes, 2010; Nies et al., 2009). Tímto způsobem

je umožněna absorpce, distribuce i exkrece např. malých organických kationtů nebo

aniontů (Klaassen and Aleksunes, 2010).
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Obecně má nejvyšší podíl na regulaci exprese lidských biotransformačních enzymů

a transportních systémů jaderný receptor PXR (Bertilsson et al., 1998; Willson and

Kliewer, 2002).

Změněné množství biotransformačních enzymů a transportérů může mít i závažné

klinické důsledky kvůli vzniklým lékovým interakcím. Tyto interakce vznikají na úrovni

eliminace, vlivem zesílení first pass efektu a také snížením biodostupnosti. Následkem

aktivace metabolismu dochází zejména ke snížení účinnosti dalšího současně podávaného

léčiva. Na druhé straně však může docházet ke zvýšení toxicity léčiva v důsledku zvýšené

produkce a akumulace toxických metabolitů (Chai et al., 2016; Ma et al., 2008).

3

2 Pregnanový X receptor v regulaci farmakokinetických

procesů

2.1 Nukleární receptory

V rámci klasifikace NR rozlišujeme tři menší podskupiny: hormonální receptory

(nebo také klasické receptory), adoptované sirotčí receptory a sirotčí receptory. První

skupina receptorů je charakterizována vysokou afinitou k lipofilním hormonům. Řadíme

sem např. estrogenový (ER), glukokortikoidní (GR) nebo mineralokortikoidní receptor

(MR) a receptor pro vitamin D (VDR). Na druhou stranu, skupina sirotčích receptorů je

tvořena receptory, pro které nejsou doposud známy žádné fyziologické ligandy nebo

jejich transaktivace není na přítomnosti ligandu závislá. Sirotčí receptory jsou zastoupeny

např. hepatocytárním nukleárním faktorem 4 alfa (HNF4α). Poslední skupina,

adoptované sirotčí receptory, jsou tvořeny receptory, které byly původně označovány

jako sirotčí, ale později byly identifikovány fyziologické ligandy, avšak s nižší afinitou.

Mezi významné členy skupiny adoptovaných sirotčích receptorů zahrnujeme PXR, CAR,

farnesoidní X receptor (FXR), retinoidní X receptor (RXR) a řada dalších NR (da Silva

and Burbach, 1995; Safe et al., 2014; Wu et al., 2016).

NR sdílí společnou evoluční historii, což je patrné v jejich struktuře, kde můžeme

nalézt některé společné rysy, a ve vysokém stupni zachování sekvence v průběhu evoluce.

Mezi konkrétní společné strukturní rysy NR patří:

• na ligandu nezávislá aktivační funkce 1 (AF1), která se nachází na N-konci

DNA vázající domény,

• DNA vázající doména (DBD, DNA-binding domain),


[…]


Regulation of OCT1 transporter by nuclear receptor PXR in different hepatic models

5. Postgraduální a 3. postdoktorandská vědecká konference

Farmaceutická fakulta Univerzity Karlovy, 3. - 4. 2. 2015

Organic cation transporter 1 is down-regulated by pregnan X receptor in HepaRG

cell line and primary human hepatocytes

4. Postgraduální a 2. postdoktorandské vědecké konference

Farmaceutická fakulta Univerzity Karlovy, 28. a 29. 1. 2014

Organic cation transporter 1 is downregulated by pregnan X receptor
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11 Plakátová sdělení na konferencích

22. Mezinárodní Symposium Microsomes and Drug Oxidations (MDO2018)

Kanazawa, Japonsko, 1. - 5. 10. 2018

Trans-resveratrol, but not other natural stilbenes occurring in food, carries the risk of

drug-food interaction via inhibition of CYP450 enzymes or with xenosensor receptors

21. Mezinárodní Symposium Microsomes and Drug Oxidations (MDO2016)

Davis, Kalifornie, USA, 2. - 6. 10. 2016

The pregnane X receptor down-regulates organic cation transporter 1 (SLC22A1) in

human hepatocytes by competing for (“squelching”) SRC-1 coactivator

Biomedical transporters 2013

Svatý Mořic, Švýcarsko, 11. – 15. 8. 2013

Glucocorticoid receptor regulates organic cation transporter 1 (OCT1, SLC22A1)

expression via HNF4α up-regulation in primary human hepatocytes

63. Farmakologické dny

Olomouc, 11. – 13. 9. 2013

Regulation of organic cation transporter 1 (OCT1, SLC22A1) expression via major

nuclear receptors in primary human hepatocytes
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12 Seznam zkratek

ABC nadrodina transportérů ATP-binding cassette

ABCG5 člen G5 transportérové nadrodiny ATP-binding cassette

AF-1, 2 aktivační funkce 1, 2

AhR arylhydrokarbonový receptor

ALDH1 aldehyddehydrogenáza 1

ASP+ 4-(4-(dimethylamino)-styryl)-N-methylpyridinium

ATP7B ATP-ase copper-transporting β polypeptide

BCRP breast cancer resistence protein

BSEP transportér pro žlučové kyseliny (bile salt export pump)

C/EBPα, β CCAAT/enhancer-binding protein α, β

CA kyselina cholová (cholic acid)

CAR konstitutivní androstanový receptor (constitutive androstane

receptor)

CBP CREB vázající protein (CREB [CRE (cAMP response element)-

binding protein] binding protein)

CDCA chenodeoxycholová kyselina (chenodeoxycholic acid)

CES karboxyesteráza

CITCO 6(4chlorfenyl)imidazo[2,1-b]thiazol-5-karbaldehyd

O(3,4dichlorbenzyl)oxim

CNT2 concentrative nucleoside transporter 2
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CYP3A4 cytochrom P450 3A4

DBD DNA vázající doména (DNA-binding domain)

DCA deoxycholová kyselina (deoxycholic acid)

DR direct repeat

ER everted repeat

ENT1 equilibrative nucleoside transporter 1

FXR farnesoidní X receptor

FXRE FXR odpovídající oblast (FXR responsive element)

G6Páza glukóza-6-fosfatáza

GR glukokortikoidní receptor

GRE GR odpovídající oblast (GR responsive element)

GSTA1 glutathion-S-transferáza A1

HNF4α hepatocytární nukleární faktor 4α

IBABP střevní protein vázající žlučové kyseliny (intestinal bile acid-

binding protein)

LBD ligand vázající doména (ligand-biding domain)

LEFTs transkripční faktory s bohatým výskytem v játrech (liver enriched

transcription factors)

MATE1 multidrug and toxin extrusion protein 1

MDR1 multidrug resistance 1

MPP+ 1-methyl-4-fenylpyridinium (1-methyl-4-phenylpyridinium)

mRNA informační RNA (messenger RNA)

MRP multidrug resistence protein

NCoR korepresor jaderných receptorů (nuclear receptor corepressor)
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NR nukleární (jaderný) receptor

NR1I2 nukleární receptor člen 1I2

NTCP1 polypeptid kontransportující sodík a taurocholát 1

(natrium/taurocholatecotransporting polypeptide 1)

OAT2 transportér pro organické antionty 2

OATP polypeptid transportující organické anionty

OCT1 transportér pro organické kationty 1

PEPCK1 fosfoenolpyruvátkarboxykináza 1

PEPT peptidový transportér

PGC1α PPARγ koaktivátor 1α (PPAR (peroxisome proliferator-activated

receptor) gamma coactivator 1α)

P-gp P-glykoprotein

PolII RNA polymeráza II

PXR pregnanový X receptor

PXRE PXR odpovídající oblast (PXR responsive element)

RAR receptor kyseliny retinové (retinoid acid receptor)

RT-PCR reverse transcription polymerase chain reaction

RXRα retinoidní X receptor α

SHP malý heterodimerní partner (small heterodimer partner)

siRNA malá interferující RNA (small interfering RNA)

SLC nadrodina transportérů solute carrier

SLC22A1 člen 22A1 transportérové nadrodiny solute carrier

SMRT tlumící mediátor retinoidních a tyroidních receptorů (silencing

mediator of retinoid and thyroid receptors)
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SRC1 koaktivátor steroidních receptorů 1 (streoid receptor coactivator 1)

SULT1A1 sulfotransferáza 1A1

TBP TATA box vázající protein (TATA box-binding protein)

TEA tetraethylamonium

TFII transkripční faktory II

TR receptor tyroidních hormonů

TR-FRET time resolved fluorescence resonance energy transfer

UGT1A1 UDP-glukuronosyltransferáza 1A1

USF1, 2 nadřazený stimulační faktor 1, 2 (upstream stimulating factor 1, 2)

VDR vitaminový D receptor