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Předkládaná disertační práce Mgr. Lucie Hyršové přináší nové poznatky o funkci a

regulaci pregnanového X receptoru (PXR), významného nukleárního receptoru a xenosensoru.

PXR je jeden z nejdůležitějších regulátorů exprese enzymů metabolizujících xenobiotika a jeho

prostřednictvím může docházet k závažnému snížení účinnosti léčiv, k nežádoucím účinkům

léčiv a jiných xenobiotik, i k zásahu do metabolických drah endogenních látek. Proto studium

funkce PXR a molekulárních mechanismů jeho regulace je vysoce aktuální a nové poznatky

velmi žádoucí.

V teoretické části své disertační práce doktorandka seznamuje čtenáře s nukleárními

receptory, zvláště pak s PXR a konstitutivním androstanovým receptorem. Rovněž jsou zde

stručně představeny lékové přenašeče a detailněji je pak popsán přenašeč organických kationů

(OCT1) a jeho význam v metabolismu léčiv. V teoretické části doktorandka využila více než

160 citací, což svědčí o její svědomité literární rešerši.

Cíle disertační práce jsou jasně a přehledně formulované ve čtvrté kapitole. K dosažení

cílů doktorandka zvolila širokou škálu metod i několik experimentálních modelů. Vysoká

metodická úroveň experimentální práce pak byla zárukou pro získání hodnotných výsledků.

Tyto výsledky jsou v disertační práci přehledně zpracovány, komentovány a následně uvážlivě

diskutovány. Celá disertační práce je psaná velmi čtivě, výstižně a pečlivě.

Výsledky, které jsou obsaženy v disertační práci, se staly součástí 3 původních

vědeckých článků a jednoho přehledného článku publikovaných ve velmi kvalitních

zahraničních časopisech (s celkovým impakt faktorem cca 16). Na třech těchto publikacích je

Mgr. Hyršová první autorkou. To značně usnadňuje práci oponenta disertační práce, neboť

experimenty a výsledky doktorandky již prošly náročným recenzním řízením. Navíc je Mgr.

Hyršová spoluautorkou dalších 6 kvalitních publikací, které nebyly zařazeny do její disertační

práce. Tato skutečnost svědčí o mimořádných kvalitách doktorandky i celého vědeckého týmu.

Předkládaná práce splnila zadané cíle a požadavky kladené na disertační práci.

Doktorandka svojí prací přinesla nové informace, které rozšiřují vědecké poznání a jsou

podnětem pro další vědeckou práci v dané oblasti.

K práci mám následující připomínky a dotazy:

- Bylo by dobré se vyhnout veškerým anglikanismům (např. down-regulace,

splicing…)

- V práci jsem postrádala kapitolu „Závěry“, kde by byly stručně shrnuty výsledky

v bodech odpovídajících cílům

- Jakým ligandem je aktivován PXR při regulaci exprese klíčových enzymů

glukoneogeneze a syntézy cholesterolu?

- Je exprese PXR a CAR regulována epigeneticky?

Závěr:

Předložená disertační práce a publikační aktivita Mgr. Lucie Hyršové mě opravňují

k prohlášení, že doktorandka prokázala schopnost samostatné tvořivé vědecké práce. Proto

doporučuji, aby jí po úspěšné obhajobě disertační práce byl udělen titul Ph.D.

V Hradci Králové 13.11.2018 Prof. RNDr. Lenka Skálová, Ph.D.

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta,

Katedra biochemických věd